
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 september 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van Ol april 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische en industrieelarcheologische waarde: 
- als monument: 
voormalige hoeve met paardensmederij met inbegrip van het volledig erf met tuin, de 
hoevegebouwen en de hoefsmederij met alle toebehoren, gelegen te 
Zwalm (Dikkeie), Brouwerijstraat 21; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 6de afdeling, sectie A, perceelnummer 150D. 



Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden 
gemotiveerd: 

De historische, en meer bepaald de architectuurhistorische waarde en de industrieelarche
ologische waarde: 

De goed bewaarde hoeve vormt een representatief voorbeeld van een begin 19de -eeuwse 
dorpshoeve met paardensmidse gelegen midden in de als dorpsgezicht beschermde dorpskom. 
Het geheel van de typerende hoevegebouwen is zeer karakteristiek ingeplant rondom een met 
kasseien en klinkers geplaveid binnenplein en bezit nog zijn 19de -eeuws aanzien. Het vrij 
ruime, naar de straat gerichte woonhuis achter aan het voorerf, vertoont een voor de 19de eeuw 
typerende gevelafwerking met grijs geschilderde beraping boven de oorspronkelijke kaleilaag. 
In het deels onderkelderde boerenhuis bleef de oorspronkelijke binnenindeling bewaard met 
de samengestelde balklaag, de grote schouw in de woonkamer geflankeerd door een 
ingebouwd muurkast je en de oude binnendeuren. 
Het opmerkelijke aan de straat ingeplant bedrijfsgebouw in L-vorm met stallen, schuur en 
smidse is opgetrokken uit baksteen. De oude hoefsmederij, reeds geregistreerd in de eerste 
helft van de 19de eeuw, is één van de weinig overgebleven voorbeelden van de vroeger zo 
talrijk voorkomende dorpssmederijen in Vlaanderen, een tastbare getuige van een verdwenen 
ambacht die vaak van vader op zoon overging. Opmerkelijk en vrij zeldzaam is de houten 
hoefstal met ijzeren ringen onder het afdak aan de poort die gedeeltelijk in de smederij 
ingebouwd is, de ingekerfde namen en initialen in de poort herinneren aan de vroegere drukke 
bedrijvigheid. Ook binnen in de smederij is de volledige inrichting behouden met onder meer 
twee vuurhaarden met smidsbakken, een werkbank, een handboormachine en het aambeeld. 
Het aanpalend schuurgedeelte vertoont nog sporen van versteende vakwerkbouw en een 
beplankte wand. In de schuur zijn twee aardappelkelders ingewerkt. 
Het boerenbedrijfbewaart voorts nog al zijn typerende dienstgebouwen, inbegrepen het achter 
het erf gelegen bakhuis. Ook het kenmerkend boerentuintje met bloemen- en groentetuin 
achter het bebouwde erf is nog herkenbaar. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 11 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


